



**Гендерний план дій Рівненської області,
розроблений згідно з аналізом гендерного профілю 2024 року і його рекомендаціями**

№	Напрямок та рекомендації	Заплановані заходи	Партнери та виконавці	Строки впровадження	Необхідні ресурси	Результат діяльності (кількісні і якісні показники)
1.	Соціально демографічний склад населення	- Збір гендерно чутливих статистичних даних щодо складу населення з урахування віку, типу місцевості, інвалідності, майнового, сімейного стану та інших показників. - Формування гендерних профілів територіальних громад.	Департамент соціальної політики Рівненської обласної державної адміністрації, управління соціального захисту населення, громадські організації	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Гендерні профілі територіальних громад Статистичні дані

2.	Економічна сфера	- Доповнення положень Стратегії розвитку Рівненської області на період до 2027 року завданнями щодо популяризації та підтримки підприємництва серед жінок, зокрема й вразливих категорій, розширення економічних можливостей для жінок у сферах зайнятості. - Інформаційна кампанія серед роботодавців щодо впровадження політик із забезпечення гендерної рівності та підтримки кар'єрного зростання жінок. - Бізнес-тренінги для жінок і дівчат, зокрема сільської місцевості. - Навчання роботодавців та HR-фахівців щодо застосування гендерних підходів, забезпечення гендерної рівності та підтримки жінок.	Департамент економічного розвитку і торгівлі Рівненської обласної державної адміністрації, виконавчі комітети місцевих рад, центри зайнятості, громадські організації	2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Моніторинг виконання Стратегії розвитку Рівненської області на період до 2027 року Кількість інформаційних буклетів Кількість проведених заходів Кількість залучених осіб Кількість грантових проєктів
----	-------------------------	---	---	----------	--	--

		- Юридична, консультативна та інституційна підтримка жінок сільської місцевості у сфері підприємницької діяльності. - Грантова підтримка молодіжного та жіночого підприємництва. - Навчання для ветеранів війни для посилення їх зайнятості та економічної спроможності.				
--	--	--	--	--	--	--

3.	Сфера фізичної безпеки	- Гендерний аналіз нормативно-правових актів із питань ідентифікації, запобігання безпековим викликам та реагування на них. Застосування гендерного підходу під час розроблення нормативно правових актів і розпорядчих документів із питань ідентифікації та реагування на безпекові виклики з урахуванням потреб різних груп жінок і чоловіків, дівчат і хлопців (зокрема потреб жінок і чоловіків, осіб з інвалідністю, осіб, які потерпають від множинної дискримінації тощо). - Аудит безпеки територій у Рівненській області. - Облаштування інклюзивних укриттів в установах надання послуг (адміністративних, соціальних, освітніх, медичних тощо) та забезпечення стабільним енергопостачанням (генератори), інтернет-зв'язком, особливо в населених пунктах сільської місцевості. - Налагодження роботи сигналів оповіщення в населених пунктах сільської місцевості. - Проведення навчання працівників ОМС щодо безпекових викликів та реагування на них.	Департамент цивільного захисту та охорони здоров'я населення Рівненської обласної державної адміністрації, виконавчі комітети місцевих рад, громадські організації	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Гендерний аналіз нормативно правових актів Кількість проведених гендерних аудитів безпеки Моніторинг облаштованих інклюзивних укриттів Кількість проведених заходів та залучених осіб
4.	Сфера громадської безпеки (гендерно зумовлене та інші види насильства)	- Просвітницькі кампанії щодо сутності, проявів та протидії домашньому насильству, гендерно зумовленому насильству та насильству, пов'язаному з конфліктом. - Заходи з налагодження ефективного реагування на випадки домашнього насильства, насильства за	Департамент розвитку адміністративних послуг, соціальної, молодіжної політики та спорту Рівненської	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Кількість проведених заходів Кількість залучених осіб Кількість грантових проєктів

		ознакою статі та забезпечення потерпілих комплексною допомогою. - Мультидисциплінарні тренінги для підвищення кваліфікації представників суб'єктів взаємодії, які здійснюють заходи у сфері протидії домашньому насильству, насильству за ознакою статі та СНПК. - Тренінги для жінок і дівчат сільської місцевості з підвищення самооцінки та обстоювання власних кордонів. - Тренінги для підлітків та молоді щодо протидії гендерно зумовленому насильству. - Тренінги для жінок і дівчат із самозахисту. - Тренінги для жінок і дівчат, які постраждали від домашнього насильства, насильства за ознакою статі та СНПК, з питань працевлаштування, самозайнятості та підприємницької діяльності. - Комплексна робота за участю психолога та медіатора із сім'ями військовослужбовців для запобігання та вирішення конфліктів, виявлення ознак домашнього насильства. - Надання психологічної, юридичної та інституційної підтримки особам, які постраждали від домашнього насильства, гендерно зумовленого насильства та СНПК. - Збір статистичних даних про випадки домашнього насильства в сім'ях військовослужбовців та ефективне реагування на них. - Тренінги серед молоді та сімей щодо ненасильницької комунікації та мирного врегулювання конфліктів у сімейних відносинах. - Підтримка матерів і дружин ветеранів (потенційних також) шляхом розроблення алгоритму дій у разі, якщо чоловік повернувся з набутою залежністю. Підготовка буклетів та проведення циклу тренінгів для матерів і дружин	обласної державної адміністрації, виконавчі комітети місцевих рад, Головне управління Національної поліції в Рівненській області, громадські організації, навчальні заклади			
--	--	--	--	--	--	--

		потенційних ветеранів щодо особливостей людей із бойовим досвідом. - Комплексна робота з кривдниками.				
--	--	---	--	--	--	--

		- Заходи щодо запобігання професійному вигоранню, посилення психоемоційної стійкості та психологічного розвантаження осіб, які працюють із постраждалими від домашнього/гендерно зумовленого насильства й кривдниками. - Підготовка фахівців до роботи з кривдниками, які вчинили домашнє насильство та насильство за ознакою статі. - Тренінги для соціальних працівників на тему медіації в сімейних конфліктах.				
--	--	---	--	--	--	--

5.	Освіта	- Доповнення положень Програми розвитку освіти Рівненської області на 2022–2024 роки з урахуванням гендерних аспектів у сфері освіти та додавання заходів, спрямованих на подолання основних гендерних розривів. - Розроблення навчальних програм і політик у закладах освіти всіх рівнів для виховання культури гендерної рівності та протидії гендерним стереотипам і проявам сексизму в навчально виховному процесі. - Гендерні аудити навчальних закладів відповідно до Методології та критеріїв проведення гендерного аудиту закладів освіти (наказ МОН України від 5 листопада 2021 року № 1182). - Інформаційно-навчальні заходи в закладах загальної середньої освіти територіальних громад із питань сексуальної освіти, запобігання небажаних вагітностей та недопущення сексуального насильства серед учнів старших класів. - Тренінги для педагогічних працівників щодо ефективного вирішення конфліктів, запобігання професійному вигоранню та посилення психоемоційної стійкості. - Впровадження в закладах освіти гендерно нейтрального підходу до програм трудового навчання. - Проведення в навчальних закладах заходів патріотичного виховання.	Департамент освіти та науки Рівненської обласної державної адміністрації, навчальні заклади всіх рівнів освіти	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Моніторинг виконання Програми розвитку освіти Рівненської області на 2022–2024 роки Кількість проведених аудитів Кількість залучених осіб Кількість грантових проєктів
----	---------------	---	--	-------------------------------------	--	---

6.	Охорона здоров'я	- Інформаційні кампанії для залучення чоловіків і жінок до профілактичних медичних оглядів на безоплатних засадах, особливо в сільській місцевості. - Створення системи психологічної підтримки для фахівців соціальних служб, медичних закладів та комунальних установ, які працюють в умовах воєнного стану. - Розроблення програм надання інклюзивної психологічної допомоги ветеранам, військовослужбовцям, постраждалим жінкам, родинам військовослужбовців, дітям зниклих безвісти. - Заходи з підвищення кваліфікації медичних і соціальних працівників щодо ідентифікації випадків домашнього насильства, сексуального насильства та СНПК та алгоритмів реагування. - Інформаційна кампанія щодо підтримки ментального здоров'я населення та поширення культури звернення для психологічної допомоги.	Департамент цивільного захисту та охорони здоров'я населення Рівненської обласної державної адміністрації, громадські організації	2024–2025 роки	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Кількість проведених інформаційних кампаній Кількість заходів Кількість залучених осіб
7.	Соціальний захист	- Оцінювання потреб вразливих категорій населення, зокрема тих, що з'явилися внаслідок війни (ВПО, учасники бойових дій та їх сім'ї, члени сімей зниклих безвісти та загиблих), на основі анкетування та розроблення рекомендацій для задоволення виявлених потреб. - Гендерні аудити доступності об'єктів, послугами яких користуються вразливі категорії населення. - Навчання та підвищення кваліфікації фахівців ОМС, департаментів і відділів, що працюють із вразливими категоріями населення, щодо врахування в роботі гендерних підходів. - Тренінги в громадах із формування навичок ефективної комунікації та запобігання конфліктам.	Департамент соціальної політики Рівненської обласної державної адміністрації, управління соціального захисту населення, громадські організації	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Кількість анкет Соціальні програми, спрямовані на підтримку вразливих категорій населення Кількість проведених аудитів доступності Кількість проведених тренінгів

						Кількість наданих індивідуальних консультацій
--	--	--	--	--	--	---

		- Психологічна підтримка членів сімей учасників бойових дій, загиблих та зниклих безвісти. - Психологічна підтримка жінок і дітей, які повернулися в Україну з-за кордону. - Заходи щодо психологічної підтримки фахівців, які працюють із вразливими категоріями населення.				психологів Кількість проведених групових занять із психологом
8.	Представництво жінок і чоловіків на рівні ухвалення рішень та забезпечення реалізації цілей гендерної рівності	- Збір та аналіз даних із розподілом за статтю, віком, місцем проживання, станом здоров'я та іншими ознаками та врахування їх під час розроблення та реалізації стратегій територіальних громад. - Заходи щодо мережування та співпраці громадських об'єднань, які працюють у сфері забезпечення прав людини, рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, та жіночих організацій в області. - Впровадження програм, що сприяють участі жінок, особливо вразливих груп, в ухваленні рішень. Навчання для громадських організацій, які працюють у сфері забезпечення прав людини, рівних прав та можливостей жінок і чоловіків, та жіночих організацій в області щодо організаційного розвитку та посилення їх спроможності.	Рівненська обласна рада, ради в територіальних громадах	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Кількість заходів Кількість залучених осіб Кількість грантових проєктів Кількість програм

9.	Інституційне та ресурсне забезпечення реалізації цілей гендерної рівності	- Гендерний аналіз стратегічних та програмних документів щодо забезпечення гендерної рівності. - Фінансування гендерно чутливих програм. - Впровадження програм щодо забезпечення гендерної рівності в громадах області.	Рівненська обласна рада, ради в територіальних громадах, Рівненська обласна військова адміністрація, виконавчі комітети місцевих рад	Друга половина 2024 року – 2025 рік	Бюджетні кошти Залучення грантових коштів	Моніторинг стратегічних програм Кількість залучених осіб Кількість грантових проєктів Кількість ухвалених та впроваджених програм
----	--	--	--	-------------------------------------	--	--